
 

 
SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) 

TEL. 059-568597 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: a.bettio@comune.soliera.mo.it 
COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562 

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it 

ORDINANZA N. 37 DEL 12.12.2017                
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO 
- che in data 11.12.2017 l’Agenzia Regionale di Protezione Civile , in previsione di criticità 

idrogeologica del Fiume Secchia, ha emanato l’allerta di Protezione Civile n. 137/2017 di 
codice arancione per la giornata dell’11.12.2017; 

- con Ordinanza n. 2/2017 il Sindaco ha attivato il Centro Operativo Comunale di Protezione 
Civile, convocando le funzioni F1 – Tecnico Scientifica e Pianificazione e F3 – Volontariato; 

- nel corso della giornata del 12.12.2017 la situazione idrogeologica si è aggravato, con possibili 
esondazioni del Fiume Secchia nelle aree in prossimità degli argini; 

- che in conseguenza di tale fenomeno si e verificata una grave situazione di emergenza in tali 
aree del territorio comunale; 

- che esiste il pericolo immediato di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in 
generale dei residenti in tali aree; 

 
RITENUTO 
di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto provvisoria 
l’accesso  agli edifici ed alle aree di pertinenza ricadenti nel perimetro del Comune, interessato dal 
fenomeno di forte piena, come da allegata planimetria; 
 
VISTI 
- l'articolo 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225; 
- l’articolo 50 comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- l'articolo 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

ORDINA 
1) E’ fatto obbligo alla popolazione civile del comune di Soliera di evacuare temporaneamente e 

fino a nuovo ordine le abitazioni e tutti gli edifici di comune uso personale, familiare, di lavoro 
o di servizio che siano stati interessati  dall’evento di piena del Fiume Secchia del 12.12.2017, 
così di seguito identificate: 
S.LLO ROTTA   (TUTTA); 
VIA BETTOLA civici: 28, 57, 70, 85, 102, 104, 110, 139, 145, 165, 166, 168, 169, 170;  
VIA CA' VECCHIA civici: 210, 227, 264, 307, 308, 340; 
VIA CANALE civici: 11, 13, 18, 20, 35, 39, 40, 43, 46, 48, 55, 66, 67, 69, 71, 72, 73, 78, 80, 
81, 82, 86, 88, 90, 90/1, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 104, 104/1, 106, 107, 110, 126, 128, 133, 153, 
170, 172, 175, 178, 182, 188, 217, 267, 269, 271, 281, 294, 300, 322, 324, 326, 327, 328, 329, 
330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 339, 340, 342, 343, 345, 346, 347, 348; 
VIA CARPI RAVARINO civici: 1986, 2040, 2096, 2098, 2100, 2102, 2104, 2110, 2184 
VIA FERDINANDO MAGELLANO civici: 4, 10, 12, 15, 26, 30, 40, 44, 46, 48, 51, 52, 59, 63, 
65, 70, 71, 74, 75; 
VIA FRIGNANA civici: 2, 6, 15; 
VIA MORELLO CONFINE civici: 4, 6, 12, 14, 16, 18, 22, 26, 28, 30, 32, 36, 42, 44, 44/1, 46, 
48; 



 

 
SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) 

TEL. 059-568597 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: a.bettio@comune.soliera.mo.it 
COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562 

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it 

VIA MURAZZUOLI civici: 235, 262, 333, 335; 
VIA PONTEROTTO civici: 11, 16, 18, 19, 24, 27, 29, 31, 39, 59, 63, 88; 
VIA SABBIONI civici: 21, 23, 25, 27, 39, 60, 78, 80, 82, 90, 92; 
VIA SANTA MARIA civici: 726, 728, 730, 734, 775; 
VIA SERRASINA civici: 660, 663, 665, 668, 679, 681, 714, 718, 728, 767, 780, 789, 791, 793, 
798, 800, 811, 815, 948, 950, 952, 954, 966, 970, 997, 999, 1001, 1006, 1015, 1017, 1019, 
1020, 1021, 1022, 1025, 1028, 1031, 1032, 1033, 1034, 1035, 1036, 1038, 1040, 1044, 1052, 
1067, 1081, 1083, 1085, 1087, 1091, 1131, 1133, 1171, 1173, 1193, 1195, 1200, 1202, 1204, 
1208, 1210, 1218, 1232, 1236, 1290, 1334; 

 
2) E’ fatto obbligo a chiunque di rispettare e dare alla presente ordinanza la maggior diffusione 

possibile, e di seguire le indicazioni provenienti dalle strutture operative incaricate 
dell’esecuzione; 

 
3) La Polizia Municipale, con l’assistenza delle altre forze di polizia e dei Carabinieri, è incaricata 

di curare la tempestiva esecuzione e l’immediata diffusione, con ogni mezzo, della presente 
ordinanza, che in copia viene immediatamente trasmessa, via PEC, ai seguenti soggetti: 
- Polizia Municipale; 
- Carabinieri di Soliera; 
- Prefetto di Modena,  
- Vigili del Fuoco,  
- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, al  
- Dirigente del Servizio di Protezione Civile dell’Unione delle Terre d’Argine, ciascuno per le 

rispettive competenze; 
 
4) Responsabile del procedimento è l’Arch. Alessandro Bettio Responsabile del Settore Gestione e 

Sviluppo del Patrimonio; 
 
5) Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al T.A.R. della Regione Emilia Romagna, entro 60 gg, ovvero 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di 

notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 
 
Dalla casa comunale, li 12.12.2017 
 

IL SINDACO 
Roberto Solomita 

 
 
 
 
 
 
Allegato: planimetria individuazione aree di evacuazione 


